
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614  83Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1643/2023 – DGP.SEAP BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Nome: CARLOS ANTONIO BAIA, Matrícula n.º 43591/1, Cargo: Ferramenteiro
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 13/05/2016 a 12/05/2019
Período de Gozo: 01/11/2023 a 30/11/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1011097

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1647/23/DGP/SEAP, Belém, 17 de novembro de 2023.
DESIGNAR o servidor JONILDO SOUSA OLIVEIRA, matrícula nº 57210960 
para responder pela Coordenação na Escola de Administração Penitenciá-
ria (EAP), no período de 16 a 30 de novembro de 2023, em substituição 
da titular FADUA JORBELHA CALDAS FERREIRA ANTONIO, matrícula nº 
57209700 que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1011044

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 435/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 14 de Novembro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93 e o disposto no 
Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art.1º - Em substituição ao antigo fiscal EVANIR COSTA MUNIZ – Ma-
trícula Funcional nº 55970392, designar o servidor JOILSON ALVES 
SILVA – Matrícula Funcional nº 55209597 - Gerente Administrativo, 
lotado na Unidade de Custódia e Reinserção de Itaituba/PA - CRRI, 
para atuar como Fiscal do Convênio n° 05/2022, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a Prefeitura 
Municipal de Itaituba, o qual tem por objeto a absorção, pela Prefeitu-
ra municipal de Itaituba, de mão de obra carcerária de 5 (cinco) pes-
soas privadas de liberdade, em cumprimento dos regimes semiaberto 
e fechado, custodiados no centro de recuperação regional de Itaituba, 
para a atividade laborativa de serviços gerais, de acordo com os ter-
mos descritos no plano de trabalho.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º  - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1010921

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2021
Nº 02
Data de Assinatura: 16/11/2023.
Vigência: 17/11/2023 a 16/11/2024.
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração do pre-
âmbulo do Acordo de Cooperação Técnica n° 005/2021, e a prorrogação do 
presente instrumento por 12 meses.
Partes:
Primeiro Partícipe: Secretaria de Estado de Administração penitenciária - SEAP
Segundo Partícipe: Ordem Dos Advogados Do Brasil – Seção Pará – Sub-
seção Marabá.
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 1010860
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 09357/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ORIXIMINÁ;
Período: 07/11/2023 a 09/11/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5954286; MARCIO ROBERTO SOARES COLARES; POLICIAL PENAL;
5971145; FALCO RAMOS ARAUJO; POLICIAL PENAL;
5975215; ALESSANDRO DE ANDRADE BARROSO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1011037
PORTARIA Nº: 09403/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ÓBIDOS;
Período: 14/11/2023 a 16/11/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);

Servidor(es):
5970368; HANNAH MACIEL SANTOS DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5973021; KETLEN NAIANE FREITAS DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
5950091; JULIANA LIMA FEITOSA; POLICIAL PENAL;
5975183; ZIDANE DOS SANTOS ANDRADE; POLICIAL PENAL;
5973069; GILVANDRE CÉSAR DA SILVA SÁ; POLICIAL PENAL;
5953922; JOAO JUNIO DE SOUSA MOTA; POLICIAL PENAL;
5970536; DARCI FRANK DOS SANTOS LAVANDOSKI; POLICIAL PENAL;
5973491; RAFAEL PEDROSO LIMA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1011040
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
05957/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
5954258; PATRICIA DA COSTA BRANCHES BRITO; POLICIAL PENAL; Perío-
do: 03/08/2023 a 04/08/2023 a Origem: SANTARÉM; Destino: ALMEIRIM; 
Diária(s): 2 (duas diárias)
5973492; VANDERLEI MARTINS MORAES JUNIOR; POLICIAL PENAL; Perío-
do: 03/08/2023 a 04/08/2023 a Origem: SANTARÉM; Destino: ALMEIRIM; 
Diária(s): 2 (duas diárias)
5970872; LUCIANA SIQUEIRA COLARES FIGUEIRA; POLICIAL PENAL; Pe-
ríodo: 03/08/2023 a 04/08/2023 a Origem: SANTARÉM; Destino: ALMEI-
RIM; Diária(s): 2 (duas diárias)
57199207; SÉRGIO SANTOS DO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL; Período: 
03/08/2023 a 04/08/2023 a Origem: SANTARÉM; Destino: ALMEIRIM; Di-
ária(s): 2 (duas diárias)
5973162; HUGO RAFAEL CAVALCANTE SOUSA; POLICIAL PENAL; Período: 
03/08/2023 a 04/08/2023 a Origem: SANTARÉM; Destino: ALMEIRIM; Di-
ária(s): 2 (duas diárias)
5972969; CARLYSON FLEYRE OLIVEIRA CAVALCANTI; POLICIAL PENAL; 
Período: 03/08/2023 a 04/08/2023 a Origem: SANTARÉM; Destino: AL-
MEIRIM; Diária(s): 2 (duas diárias)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1011026
PORTARIA Nº: 09204/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAPANEMA;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 08/11/2023 a 08/11/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54180771; GIOVANY RITA MATOS BARROSO; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
97571603; VANDESON SOUZA DE SOUSA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5970358; KAROLINA DOS SANTOS FREITAS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1011028
PORTARIA Nº: 09023/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA SESSÃO DE JULGAMENTO PELO TRIBUNAL 
DO JÚRI.
Origem: ITAITUBA;
Destino: AVEIRO;
Período: 23/11/2023 a 25/11/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5970718; SAMUEL NASCIMENTO SANTOS; POLICIAL PENAL;
5970567; ADENNITO DOS SANTOS SOUSA; POLICIAL PENAL;
5970685; JOAO MARTINIANO DE MESQUITA NETO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1011031
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0960/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 16 de novembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 199, da Lei Es-
tadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 8.972/2020;
RESOLVE:
 Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7790/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimen-
to de infração funcional, acerca de suposto furto da arma TAURUS 940, Nº 
SKS40827, cautelada por servidor lotado atualmente na Unidade de Cus-
tódia e Reinserção Marituba III – UCR MARITUBA III, e demais pertences 
pessoais, bem como solicitação de novo armamento, conforme informa-
do nos documentos anexados no Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
2023/1218412.
Art. 2 º - DESIGNAR RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcio-
nal: 54196889 - Presidente; GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 
5954109 – Membro; GUSTAVO GONCALVES ALVES - Funcional: 5952461 
– Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.out 

Protocolo: 1011229


